ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-UBND Bình Định, ngày       tháng  02   năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện chính sách, pháp luật

về tín ngưỡng, tôn giáo theo Kết luận thanh tra
của Ban Tôn giáo Chính phủ

Kính gửi: Ban Tôn giáo Chính phủ

Thực hiện Kết luận thanh tra số 1534/KL-TGCP ngày 26/8/2024 của Ban
Tôn giáo Chính phủ về việc thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo
trên địa bàn tỉnh Bình Định; UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả bước đầu về
khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn
giáo trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND tỉnh đã ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND
ngày 30/9/2024 về việc khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện chính sách, pháp
luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh; tiếp tục phát huy những ưu điểm đã
đạt được, nghiêm túc nhìn nhận và có giải pháp khắc phục, sửa chữa những tồn tại,
hạn chế trong thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo được chỉ ra
trong kết luận thanh tra một cách cụ thể, khả thi, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ
được giao; nâng cao nhận thức, vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu, các
cấp, các ngành trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương được thanh tra, kiểm tra hồ sơ tổ chức quán
triệt, thực hiện Kết luận số 1534/KL-TGCP của Ban Tôn giáo Chính phủ và Kế
hoạch số 173/KH-UBND của UBND tỉnh; nhìn nhận, đánh giá những tồn tại, hạn
chế trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; triển khai các giải
pháp khắc phục tồn tại, hạn chế một cách nghiêm túc, chặt chẽ, đồng bộ, tinh thần
trách nhiệm cao, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và phù hợp tình hình
thực tế tại địa phương.

Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương,
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện chính
sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh; đảm bảo tình hình tín
ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh ổn định, tuân thủ pháp luật nhà nước.

2. Kết quả khắc phục của các cơ quan, đơn vị được thanh tra hoặc kiểm
tra hồ sơ

Trên cơ sở các kết luận, đề nghị tại Kết luận số 1534/KL-TGCP và Kế hoạch
số 173/KH-UBND; các cơ quan, địa phương được thanh tra, kiểm tra hồ sơ đã chỉ
đạo và tổ chức thực hiện các giải pháp, biện pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế

18 10

2

trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo phù hợp với chức năng,
nhiệm vụ được giao và thực tế tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn; đảm bảo
tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn
giáo.

2.1. Sở Nội vụ

- Về việc tham mưu, ban hành các văn bản về thủ tục hành chính trên lĩnh
vực tín ngưỡng, tôn giáo: UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2722/QĐ-UBND
ngày 29/7/2024 về việc công bố danh mục thủ tục hành chính ban hành mới trong
lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nội vụ;
Quyết định số 3547/QĐ-UBND ngày 10/10/2024 về danh mục thủ tục hành chính
sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc phạm vi chức năng quản
lý của Sở Nội vụ; Quyết định số 3110/QĐ-UBND ngày 30/8/2024 về quy trình nội
bộ trong giải quyết thủ tục hành chính về tín ngưỡng, tôn giáo; Quyết định số
55/2024/QĐ-UBND ngày 02/10/2024 về phân cấp cho Sở Nội vụ thực hiện giải
quyết 02 thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền
của UBND tỉnh.

- Về khắc phục hạn chế trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng:

+ Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, thống kê và lấy
phiếu điều tra về cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn; tham mưu UBND tỉnh có Báo cáo
số 164/BC-UBND ngày 24/9/2024 về việc rà soát, thống kê, báo cáo tình hình các
cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh gửi Ban Tôn giáo Chính phủ.

+ Ban hành Văn bản số 2129/ SNV-TG ngày 18/10/2024 đề nghị Sở Văn
hoá và Thể thao, UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác quản lý
nhà nước về tín ngưỡng; từng bước khắc phục các hạn chế trong công tác quản lý
nhà nước về tín ngưỡng; đảm bảo các hoạt động tín ngưỡng theo đúng truyền
thống văn hóa, phong tục, tập quán tại địa phương.

- Về giải quyết thủ tục hành chính trên lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo:

+ Ban Tôn giáo có Văn bản số 109/BTG-NV ngày 08/4/2024 hướng dẫn và
đề nghị các địa phương tăng cường công tác quản lý việc đăng ký sinh hoạt tôn
giáo tập trung: thủ tục xem xét giải quyết, tên điểm nhóm, việc dựng bảng hiệu…

+ Ban hành văn bản hướng dẫn, đề nghị tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo
trực thuộc thực hiện đúng thủ tục hành chính trên lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo:
Văn bản số 349/BTG-NV ngày 11/9/2024 về thực hiện thủ tục thông báo người
được bổ nhiệm, bầu cử, suy cử làm chức việc; Văn bản 416/BTG-NV ngày
17/10/2024 hướng dẫn Ban Trị sự GHPGVN tỉnh về chủ thể đứng đơn thực hiện
các thủ tục hành chính về tôn giáo đối với các cơ sở tôn giáo.

+ Về thành phần hồ sơ đề nghị thành lập tổ chức tôn giáo trực thuộc đều có
bản kê khai tài sản hợp pháp của tổ chức tôn giáo trực thuộc (thành lập Giáo xứ
Nghĩa Điền, Giáo xứ Vân Canh, Ban Trị sự GHPGVN huyện Vân Canh, Họ đạo
Cao Đài Nhơn Lý - một số hồ sơ trong thời điểm thanh tra thiếu nội dung này).

+ Về đề nghị đối với hồ sơ trễ hạn phải có văn bản xin lỗi theo quy định tại
Điều 19 Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ

3

chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính đối với các
trường hợp thực hiện thủ tục hành chính bị chậm, muộn so với thời hạn quy định:
Ban Tôn giáo đã có Văn bản 438/BTG-NV ngày 01/11/2024 xin lỗi Giáo phận
Quy Nhơn về việc giải quyết trễ hạn hồ sơ đề nghị thành lập Giáo xứ Nghĩa Điền,
huyện Hoài Ân.

- Về công tác thanh tra, kiểm tra: Việc thanh tra, kiểm tra công tác quản lý
nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo theo đúng quy định; đánh giá đầy đủ,
toàn diện các kết quả, hạn chế, đề nghị khắc phục. Đã tổ chức kiểm tra công tác
quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện Phù Mỹ (làm việc với
UBND thị trấn Bình Dương, Phòng Nội vụ, UBND huyện) và thị xã Hoài Nhơn
(làm việc với UBND các phường Bồng Sơn, Tam Quan; Phòng Nội vụ và UBND
thị xã); báo cáo kết quả việc việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín
ngưỡng, tôn giáo năm 2024.

- Về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tôn giáo: Ban hành các văn bản
số 1935, 1936, 1937, 1938, 1939/SNV-TG ngày 13/9/2024 đề nghị tổ chức tôn
giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc thực hiện việc đăng ký cấp giấy chứng nhận
quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo; phối hợp với Văn phòng Đăng ký đất
đai tỉnh trong giải quyết đối với các hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử
dụng đất cơ sở tôn giáo.

Làm việc với Thường trực Ban Trị sự GHPGVN tỉnh, Giám mục Giáo phận
Quy Nhơn, Ban Đại diện Tin lành tỉnh, Hội thánh Cao đài Cầu Kho Tam Quan về
một số vấn đề liên quan tôn giáo và nhà đất của tôn giáo; đề nghị chỉ đạo, hướng
dẫn người có thẩm quyền tại các cơ sở tôn giáo thực hiện việc đăng ký cấp giấy
chứng nhận quyền sử dụng đất cho cơ sở tôn giáo.

- Về các cơ sở Phật giáo: Làm việc với Thường trực Ban Trị sự GHPGVN
tỉnh và có Văn bản số 2441/SNV-TG ngày 24/11/2024 về việc ban hành danh bạ
tự viện Phật giáo tỉnh Bình Định. Ban Trị sự GHPGVN tỉnh có Thông báo số
194/TB-BTS ngày 27/11/2024 về việc phát hành quyển “Danh bạ tự viện tỉnh Bình
Định”; yêu cầu các tự viện chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất phải
tiến hành lập hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng
hướng dẫn tại Văn bản số 2441/SNV-TG của Sở Nội vụ.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương
trong giải quyết và tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan tín ngưỡng, tôn giáo;
trình Ban cán sự đảng UBND tỉnh cho chủ trương giải quyết đối với 13 vụ việc
liên quan nhà, đất tôn giáo trên địa bàn tỉnh tồn đọng, kéo dài; báo cáo Ban Tôn
giáo Chính phủ: về việc rà soát, thống kê và giải quyết các vụ việc phức tạp, tồn
động liên quan đến tôn giáo; kết quả thực hiện và đề xuất phương án đối với Chỉ
thị số 1940/CT-TTg ngày 31/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về nhà, đất liên
quan đến tôn giáo.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về
tín ngưỡng, tôn giáo: Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín
ngưỡng, tôn giáo cho 200 chức sắc, chức việc; Hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho
329 cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cấp

4

huyện, xã; phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức cho 08 chức sắc, chức việc
tôn giáo tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh do Quân khu V tổ
chức.

2.2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 67/2024/QĐ-UBND ngày
28/10/2024 quy định về hạn mức diện tích đất giao cho tổ chức tôn giáo, tổ chức
tôn giáo trực thuộc trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Có Văn bản số 344/STNMT-VPĐK ngày 23/01/2025 về việc báo cáo kết
quả thực hiện các nội dung liên quan thuộc nhiệm vụ của Sở theo Kết luận thanh
tra số 1534/KL-TGCP về việc thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn
giáo trên địa bàn tỉnh (đính kèm Văn bản).

- Ban hành Văn bản số 119/STNMT-VPĐK ngày 10/01/2025 về việc hướng
dẫn nộp hồ sơ đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tự viện
phật giáo.

2.3. Sở Xây dựng

Tổ chức rà soát về nội dung cấp Giấy phép xây dựng công trình chùa Vĩnh
Lộc tại thôn Vĩnh Lộc, xã Bình Hoà, huyện Tây Sơn và có Văn bản số 4217/SXD-
QHKT ngày 15/11/2024 đề nghị UBND huyện Tây Sơn tổ chức kiểm tra, rà soát
và có giải pháp khắc phục đối với công trình này (vì Giấy phép xây dựng số
97/GPXD ngày 24/5/2023 do UBND huyện Tây Sơn cấp); UBND huyện Tây Sơn
báo cáo kết quả rà soát, khắc phục các tồn tại, hạn chế đối với việc cấp phép xây
dựng công trình chùa Vĩnh Lộc tại Văn bản số 448/BC-UBND ngày 21/11/2024
như sau: “Việc UBND huyện cấp Giấy phép xây dựng số 97/GPXD ngày

24/5/2023 đảm bảo đúng theo các quy định hiện hành của Nhà nước. Tuy nhiên,

trong quá trình kiểm tra hồ sơ, cơ quan chuyên môn của huyện còn thiếu sót đối

với một số nội dung đề nghị chưa phù hợp của Văn bản số 299/BTS-VP ngày

31/12/2022 của Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh “Về việc cấp giấy

phép xây dựng Chánh điện, Nhà thờ tổ tại chùa Vĩnh Lộc”.

2.4. UBND các huyện Tuy Phước, Phù Cát, Tây Sơn, thị xã An Nhơn và
thành phố Quy Nhơn

- Thực hiện kết luận thanh tra và Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày
30/9/2024 của UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành và tổ
chức thực hiện kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện chính sách,
pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn; chỉ đạo rà soát, thống kê, phân loại
các cơ sở tín ngưỡng; thực hiện bầu, cử người đại diện và đăng ký hoạt động tín
ngưỡng tại cơ sở tín ngưỡng; xem xét, giải quyết việc đăng ký sinh hoạt tôn giáo
tập trung; tăng cường quản lý nhà, đất liên quan đến tôn giáo, kịp thời giải quyết,
xử lý các vi phạm (nếu có); củng cố hồ sơ lưu trữ về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo
theo quy định...

- Ban hành quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính trên lĩnh vực tín
ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, cấp xã; phân
cấp cho Phòng Nội vụ giải quyết 03 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết

5

của UBND cấp huyện. Việc giải quyết các thủ tục hành chính trên lĩnh vực tín
ngưỡng, tôn giáo được bộ phận một cửa cấp huyện, xã hướng dẫn, kiểm tra kỹ hồ sơ
trước khi tiếp nhận, đảm bảo đúng, đủ theo quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo và
Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo; trong đó xác định
đúng tên thủ tục hành chính, chủ thể đứng đơn, thẩm quyền giải quyết.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương triển khai thực
hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo theo các văn
bản chỉ đạo của UBND tỉnh, đề nghị, hướng dẫn của Sở Nội vụ và các cơ quan
chức năng liên quan.

- Tiếp tục quan tâm công tác bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức làm công
tác tín ngưỡng, tôn giáo; cử cán bộ, công chức tham dự các lớp tập huấn, bồi
dưỡng công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo do Sở Nội vụ và các cơ
quan chức năng tổ chức; thực hiện tốt công tác thăm, chúc mừng, vận động chức
sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo, người đại diện, ban quản lý cơ sở
tín ngưỡng.

- UBND các xã, phường, thị trấn đã tổ chức triển khai thực hiện việc bầu, cử
người đại diện và đăng ký hoạt động tín ngưỡng tại cơ sở tín ngưỡng, hướng dẫn
lập hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cơ sở tín ngưỡng;
tiếp nhận thông báo danh mục hoạt động tôn giáo, hoạt động tôn giáo bổ sung; giải
quyết hồ sơ đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung… theo đúng quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả bước đầu về khắc phục tồn tại, hạn chế trong
thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh, UBND
tỉnh Bình Định kính báo cáo Ban Tôn giáo Chính phủ để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- CVP UBND tỉnh;
- Ban Tôn giáo;
- Lưu: VT, K2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh